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ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on the issue of the English to Czech translation, it

discusses various strategies drawing examples from selected translated chapters of an

American novel Carry On written by Rainbow Rowell.

The thesis consists of two main parts, the first, practical part being a translation of

four chapters of the novel, and the second being an analysis of the translation supported by

professional academic literature related to the translation of prose. There are several topics

specific for the novel, such as wordplay based on cultural references, idiomatic language or

characteristic features of the first person narration.
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ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na umělecký překlad z angličtiny do češtiny.

Zabývá se různými metodami, které jsou ilustrovány na příkladech z přeložených

ukázkových kapitol amerického románu Carry On autorky Rainbow Rowell.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to z praktické části tj. vlastního překladu

čtyř kapitol výše zmíněného románu a dále z analýzy tohoto překladu, jež je podpořena

odbornou literaturou zaměřenou na překlad prózy. V románu se vyskytuje několik

problematických oblastí, například slovní hříčky založené na kulturních reáliích,

idiomatický jazyk nebo specifika vypravěčské ich-formy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Překlad, Carry On, Rainbow Rowell, idiomy, reálie, slovní hříčky, latentní hodnoty,

gramatická ekvivalence, ich-forma
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Introduction

The fantasy novel Carry On by Rainbow Rowell has been chosen as the source of

extracts for this bachelor thesis for linguistic as well as pedagogical reasons. The novel is

focused on young adult readers and reading the overview it might not seem as a piece of

serious literature due to its employment of the clichés of the genre. However with the aid of

the magical nature of her fictional world, the author stresses the importance and the power

of language by making the reader realise what potential meanings are behind everyday

conversations, and how the formation of linguistic convention works in practice. The

pragmatic aspect of speech is linked to the economy of expression and to the development

of idiomatic language.

From the philological point of view, the narration is interesting, since it offers various

instances of intricate wordplays, sociolect, fixed expressions and cultural references, as the

omnipresent feeling of Britishness is also characteristic for the novel. Therefore it has been

challenging to try to preserve these features in the translation, so that a Czech reader would

not be left only with a mundane fantasy tale without puns, double entendre or idiomatic

expression, all of which contribute to the novel’s charm and help with delivering the message

of the role language has in the human perception and forming of reality.

The selected extracts were chosen so as to exhibit the most prevalent linguistic issues

of the title, i.e. neological units, the (im)possibility of cultural transplantation, and the

distinction between different narrators and their indirect characterisation through language.
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1. Practical part – Translation

Translation of selected extracts from Rainbow Rowell’s novel Carry On

3

SIMON

When I get to the station, there’s no one to

meet me. No one I know, anyway—there’s a

bored-looking taxi driver who’s written Snow

on a piece of cardboard.

“That’s me,” I say. He looks dubious. I don’t

look much like a public school toff, especially

when I’m not in uniform. My hair’s too short—

I shave it every year at the end of term—and

my trainers are cheap, and I don’t look bored

enough; I can’t keep my eyes still.

“That’s me,” I say again. A bit thuggishly.

“Do you want to see my ID?”

He sighs and drops the sign. “If you want to

get dropped off in the middle of nowhere,

mate, I’m not going to argue with you.”

I get in the back of the taxi and sling my bag

down on the seat next to me. The driver starts

the engine and turns on the radio. I close my

eyes; I get sick in the back of cars on good

days, and today isn’t a good day—I’m nervous,

and all I’ve had to eat is a chocolate bar and a

bag of cheese-and-onion crisps.

Almost there now.

This is the last time I’ll be doing this.

Coming back to Watford in autumn. I’ll still

come back, but not like this, not like I’m

coming home.

“Candle in the Wind” comes on the radio,

and the driver sings along.

Candle in the wind is a dangerous spell. The

boys at school say you can use it to give

yourself more, you know, stamina. But if you

3

SIMON

Po příjezdu na mě na nádraží nikdo nečeká.

Teda nikdo, koho znám. Stojí tam ale taxikář

se znuděným výrazem, který drží ceduli

s nápisem Snow.

„To jsem já,“ řeknu. Podezřívavě si mě

prohlíží, nevypadám moc jako zazobanec ze

soukromý školy, zvlášť když zrovna nejsem

v uniformě. Mám příliš krátké vlasy, protože

si na konci každého školního roku holím

hlavu. A nosím levné tenisky. A nevypadám

dostatečně znuděně, neustále těkám očima.

„To jsem já,“ zkouším to ještě jednou, už

trochu nakvašeně. „Chcete vidět mojí

občanku?“

Řidič vzdychne a odloží ceduli. „Hele,

jestli stojíš o to, nechat se vysadit uprostřed

polí, já ti to vymlouvat nebudu.“

Sednu si na zadní sedačku a batoh šoupnu

vedle sebe. Taxikář mezitím nastartuje motor

a zapne rádio. Zavřu oči, protože vzadu se mi

dělá špatně, i když mám dobrej den, a to není

případ dneška. Jsem na nervy a kromě

čokoládový tyčinky a sáčku sýrovo-

cibulových čipsů jsem nic nejedl.

Už jsme skoro tam.

Podzimní cesta zpět do Watfordu. Tohle je

naposledy, co ji absolvuju. Teda vracet se

sem budu pořád, ale už to nebude jako návrat

domů.

V rádiu zrovna hrají „I Still Stand“ a řidič

si prozpěvuje.

I Still Stand - Pořád stojím, patří mezi

nebezpečná kouzla. Kluci ve škole tvrdí, že

se dá použít k tomu, abys byl, jak to říct,
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emphasize the wrong syllable, you’ll end up

starting a fire you can’t put out. An actual fire.

I’d never try it, even if I had call for it; I’ve

never been good with double entendres.

The car hits a pothole, and I lurch forward,

catching myself on the seat in front of me.

“Belt up,” the driver snaps.

I do, taking a look around. We’re already out

of the city and into the countryside. I swallow

and stretch my shoulders back.

The taxi driver goes back to singing, louder

now—“never knowing who to turn to”—like

he’s really getting into the song. I think about

telling him to belt up.

We hit another pothole, and my head nearly

bangs against the ceiling. We’re on a dirt road.

This isn’t the usual way to Watford.

I glance up at the driver, in the mirror. There’s

something wrong—his skin is a deep green,

and his lips are red as fresh meat.

Then I look at him, as he is, sitting in front of

me. He’s just a cabbie. Gnarled teeth, smashed

nose. Singing Elton John.

Then back at the mirror: Green skin. Red

lips. Handsome as a pop star. Goblin.

I don’t wait to see what he’s up to. I hold my

hand over my hip and start murmuring the

incantation for the Sword of Mages. It’s an

invisible weapon—more than invisible, really;

it’s not even there until you say the magic

words.

The goblin hears me casting, and our eyes

meet in the mirror. He grins and reaches into

his jacket. If Baz were here, I’m sure he’d

make a list of all the spells I could use in this

moment. There’s probably something in

French that would do nicely. But as soon as my

sword appears in my hand, I grit my teeth and

slash it across the front seat, taking off the

jakože pevnější. Ale když položíš důraz na

špatný slovo, celej zkameníš. Navždycky,

jako solnej sloup. Já bych to teda nezkusil,

ani kdybych to potřeboval, dvojsmysly

nepatří mezi moje silné stránky.

Auto projelo výmolem, což se mnou

škublo, až jsem se musel chytit sedačky před

sebou.

„Zapnout pás,“ vyštěkne řidič.

To taky udělám a rozhlídnu se kolem sebe.

Už jsme se dostali za město. Polknu a ošiju

se.

Taxikář se zase vrátil ke zpěvu, tentokrát se

do toho víc opřel, jako by se do tý písničky

vážně dostával. Já se teda zapnul, ale on by

to kvůli mně asi nevypnul.

Málem jsem se praštil do hlavy, když jsme

vlítli do další díry. Dostali jsme se na polní

cestu. Tudy se ale do Watfordu většinou

nejezdí.

Mrknu na řidičův odraz v zrcátku. Něco se

mi na něm nezdá, má tmavě zelenou kůži a

jeho rty svojí barvou připomínají čerstvé

maso.

Pak se na něj podívám přímo a vidím jen

obyčejného taxikáře. Křivý zuby, přeraženej

nos. A zpívá si Eltona Johna.

Pak se podívám zpět do zrcátka a vidím

zelenou kůži, červené rty. Krasavec jak z

časáku. Skřet.

Nechce se mi čekat, s čím se vytasí.

Přiložím ruku k pasu a začnu mumlat

zaklínadlo přivolávající meč Mágů. Je to

neviditelná zbraň, a víc než to, zhmotní se

totiž, až když vyslovíš zaklínadlo.

Skřet slyší mé vyvolávání, naše oči se

[…]


language, it is a significant issue, because the characters have different social status, that

should be displayed in their utterances as it is hinted by the language of the original and by

other direct and indirect characteristics. Of course that it is not an exaggerated vulgarization

on one part or an extreme intellectualization on the other that is desired, only a balanced

outcome reflecting real-life communication would sound natural. The main reason why there

should be a distinction between characters is that the narration is based on the shift of the

first person perspective from one character to another. And so the tendencies of their

expression are noticeable not only in the dialogues, but also in the narration itself.

All the extracts except for the third one present a chapter written from the point of

view of the protagonist Simon, who is described as a person from poor social background,

who struggles with his linguistically oriented studies. In the original he uses slangisms and

a certain amount of obscenities. That is why Simon’s parts are translated rather

naturalistically, within the possibilities afforded by Czech grammar, so as to approximate

the everyday communication, where grammatically correct structures alternate with vaguer

or more economical constructions. This casualness is detectable mainly in the lexical field

of the original, yet for the overall effect it has been necessary to affect the morphological

field as well.

Example:

If he were here already, I’d hardly smell anything over his posh soap.…

Kdyby tu už byl, necejtil bych nic než jeho snobský mejdlo...

Baz on the other hand is a distinguished member of high society, and so his

utterances are translated as if spoken in formal Czech with only a small number of departures

following the original, mostly for emphatic or emotional purposes. At the same time, it is his

vocabulary containing words of Romanic and Latin origin that illustrates the social and

intellectual gap between him and Simon. Nevertheless, the use of such foreignisms in Czech

would appear overly literary, and so it has been considered more appropriate to substitute

these with neutral or relatively expert Czech lexemes.
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Example:

“Yeah.” Simon nods. “Do you have any of it left? Like, did it stay with you? My magic?”

“Residually?” I ask.

„Jo,“ přitaká Simon. „Máš v sobě ještě něco? Jako jestli to v tobě zůstalo. Ta moje magie.“

„Zbytkově?“ zeptám se.

The aforementioned stylistic distinction between different narrators applies to verba

dicendi as well. As pointed out by Knittlová (55), Czech lexicon features greater number of

verbs connected to the reproduction of direct speech, since they contain additional semantic

features describing for example the manner or modality of the message. Varying these verbs

throughout the narrative might help avoid repetitiveness, yet in this case of differentiated

narration the synonyms for the verbs to tell and to say have to be selected with regard to the

general communicative tendency of each character in the role of a narrator, for example so

as not to create discrepancy within the casual expression of the main protagonist Simon.

Slangisms featured in the novel are not a part of a communication system of a remote

social group that would be difficult to find in Czech environment, since these are words used

mainly by young speakers, and as such hovering between substandard and informal

language, and for these reasons can be translated without seeming misrepresented or

hyperbolized (Knittlová 105).

Example:

You don’t want to know why your girlfriend was snogging your sworn enemy?

Nechceš vědět, proč se tvoje holka cucala s tvým zapřisáhlým nepřítelem?

2.5.2. Graphic arrangement

The original employs various means of graphic distinction within the text such as

words in italics, bold or both combined, most of these means were considered relevant to the

author’s personal expression and so the arrangement of the translation adheres to the

convention of the original. Only the author’s tendency of using an ellipsis in form of three

dots followed by a full stop at the end of a sentence was replaced by a three dot ellipsis

according to the Czech orthographic norm (IJP Tři tečky).
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 Also the words used in original that has already settled in Czech lexicon have been

modified so as to respect the Czech spelling. Hence there is “sendvič” in place of sandwich,

“Katakomby” instead of “Catacombs”, or “Nikodém” not Nicodemus.
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Conclusion

The translation and its analysis have proven that there are vast possibilities while

translating from English to Czech, mainly thanks to the analytic nature of the first and the

synthetic nature of the latter, as in many cases there is a potential category which cannot be

expressed in the original, yet its employment may significantly enrich the translation. This

applies for example to those instances when morphologically variable Czech draws from the

hints given by the lexical items used in the original that define the utterances as belonging

either to the formal language or to the spoken or even informal variety. The principle of

potentiality covers not only the morphological options, but also the syntactic aspect (i.e.

word order and functional sentence perspective). This omnipresent choice gives the

translator relative freedom, yet it is also at times source of ambiguous sentences, which need

to be reformulated according to the translator’s intuition when there is no support from the

context.

Another outcome of the thesis concerns wordplay and allusions, on first sight it might

have seem so that there are many references and puns that are untranslatable as they are

strongly connected to the cultural tradition of the target readers or to the language used.

However it has been more often than not possible to find a satisfactory substitution that

would meet most of the semantic criteria of the original, despite the fact that the quest for

Czech alternatives has been hindered by the demand on Britishness established by the author

throughout the original. For example with humour based on cultural background when the

original referent might not be recognized by Czech readers or in cases where it is a

combination of cultural reference and English wordplay, the issue has been solved by

substituting the referent with a similar one that would be more known or logical respectively

for Czech readers.

52

Works Cited

Dušková, Libuše et al. Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny. Prague: Academia,

1988. Print.

Kdyby byly ryby. Prušinovský Jan. Czech Television, 2014. TV Film.

Knittlová, Dagmar et al. Překlad a překládání. Olomouc: Vydavatelství UPOL, 2010. Print.

Krijtová, Olga. Pozvání k překladatelské praxi (Kapitoly o překládání beletrie). Praha: FF-

UK, 1996. Print.

Levý, Jiří. Umění překladu. Praha: Ivo Železný, 1998. Print.

“Přechylování příjmení, která mají formu podstatného jména…” IJP UCJ CAS,

http://prirucka.ujc.cas.cz/?id=701&dotaz=přechylování#nadpis6. n.d. Accessed 23 October

2016

“Tři tečky”. IJP UCJ CAS, http://prirucka.ujc.cas.cz/?id=166&dotaz=tři%20tečky. n.d.

Accessed 10 October 2016