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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro

realizaci praktické části
3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a

srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,

interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost
úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační praxe

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.
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Bakalářská práce Lucie Lacinové předkládá překlad ukázky několika kapitol románu Carry On autorky Rainbow
Rowell, jakož i analýzu zvolených řešení překladatelsky náročnějších aspektů románu. Bakalářská práce se proto
také člení na vlastní část překladovou, v níž se autorka jako první pokusila ukázku daného díla přeložit, a dále pak
část teoreticko- analytickou, v níž pak autorka probírá a zdůvodňuje svá překladová řešení vybraných jevů. Ve svém
posudku se soustředím výhradně na druhou, tedy analytickou část práce. Autorka se v ní zaštiťuje translatologickou
sekundární literaturou renomovaných autorů (Levý, Knittlová, Krijtová, aj.) a probírá jednotlivé okruhy
překladatelsky složitějších jevů, na které při pořizování vlastního překladu narazila. Oddíl se člení do několika dílčích
kapitol, přičemž pozornost se věnuje kulturním odkazům, jevům morfologickým, lexikálním, syntatickým a
stylistickým. Autorka vždy probírá zvolené jevy teoreticky, posuzuje je z hlediska citované sekundární literatury,
připojuje vždy konkrétní relevantní ukázku a zdůvodňuje své řešení. Přes velmi dobrou úroveň by si však práce
zasluhovala většího formulačního úsilí, poněvadž čtenářský dojem místy ruší formulační nedostatky (interpunkce,
shoda, předložky, překlepy, terminologické lapsy, např. elision, substandard, aj.) Nicméně komentáře, které autorka
předkládá, působí přesvědčivě a velmi dobře zdůvodňují výsledná překladatelská řešení.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě. 2

Které oblasti byly při překládání ukázky pro autorku vůbec nejobtížnější?

Může autorka shrnout diskutované jevy z části analytické, které přímo souvisejí s typologickými rozdíly mezi

angličtinou a češtinou?
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